t) Bellarm. de Sanct. beat. l. I. c. 9. p. 1155. der hier natürlich auch die Unfehlbarkeit des Papstes einmischt und noch einige andere schöne Gründe anführt. Tertio miracula magna et diligenter examinata, faciunt rem evidentem credibilem: ut Sancti a Pontifice non canonizantur ordinare, nisi claruerint magnis et certis miraculis; et confirmatur: nam si credimus sine ulla haesitatione, Caesarem et Pompejum fuisse, quia

id testantur communi consensu historici, qui tamen homines fuerunt et mentiri potuerunt, cur non credimus sine haesitatione, quod testatur Deus per miracula, quando nulla est ratio suspicandi contrarium? Quarto probatur ex praeparatione; nam antequam Sancti canonizantur, indicuntur jejunia et preces publicae et tota res diu et diligentissime examinatur: non est autem credibile Deum non adesse Ecclesiae suae

Volk erst darüber gewiß werden kann, welchem Subjecte solche Ehre und ob auch mit Fug und Recht zu erweisen sey.

Gleicherweise verhält es sich auch mit den Reliquien der Heiligen, deren Verehrung ursprünglich aus der religiösen Werthschätzung alles dessen entstanden ist, was von einem uns theuren Menschen übrig geblieben, uns immerdar an ihn erinnert und uns in seiner Gemeinschaft erhält. Diese so natürliche und schöne Empfindung nimmt in der katholischen Kirche fast durgänglich einen krankhaften Charakter an, indem sie nicht innerhalb der Gränzen sich hält, welche das Gebiet des reinen Glaubens und wohlerlaubter Empfindung von dem des Aberglaubens trennet. Denn nicht darüber kann wohl ein Streit entstehen zwischen der protestantischen und katholischen Kirche, ob nicht die Körper oder Gebeine der Heiligen, so man derselben gewiß werden kann, mit Ehrerbietung und Achtung zu behandeln und zu begraben seyen, auch nicht, ob was uns sonst von demjenigen, was heilige Menschen in diesem Leben besessen haben, übrig geblieben und erhalten ist, in Ehren zu halten sey. So freylich sucht die Synode zu Trient die Sache vorzustellen u), als ob es ihr nur auf Achtung

sic dispositae et supplicanti. Ultimo probatur a posteriori, quia in aliis rebus, in quibus Pontifices errare possunt, aliquando re ipsa reprehenduntur errore: at in hoc nullus usquam error deprehensus est. l. c. p. 1156.

u) — Sanctorum quoque martyrum et aliorum cum Christo viventium sancta corpora, quae viva membra fuerunt Christi et templum Sp. S. ab ipso ad aeter-

nam vitam suscitanda et glorificanda, a fidelibus veneranda esse: per quae multa beneficia a Deo hominibus praestantur: ita, ut affirmantes, sanctorum reliquiis venerationem atque honorem non deberi, vel eas aliaque sacra monumenta a fidelibus inutiliter honorari atque eorum opis impetrandae causa, sanctorum memorias frustra frequentari; omnino damnandos esse, prout jam pridem eos damnavit et nunc